平成 29年 9月 25日

大阪国際がんセンターの医療安全に係る監査委員会 実施報告

地方独立行政法人大阪府立病院機構

理事長 遠山 正彌 殿

大阪国際がんセンター

総 長 松浦 成昭 殿

大阪国際がんセンターの医療安全に係る監査委員会

委員長 北村 温美

 平成 29年 8月 18日に実施した貴センターの医療安全に係る監査の結果を報告します。

１．開催日時  平成 29年 8月 18日（金） 15:00～18:30

２．場  所  大阪国際がんセンター 総長会議室

３．出 席 者  監査委員 北村 温美（委員長）

             三浦 潤

             三木 祥男

        センター 松浦 成昭 総長

             左近 賢人 病院長

             矢野 雅彦 医療安全管理部門長・副院長

             小泉 素子 医療安全管理者・副看護部長

             下辻 恒久 医療安全管理者・副薬局長

                          松永 隆  医療情報部主任部長

             植田 剛司 事務局長

             河村 徳次 総務･人事マネージャー

         （庶務）川畑 慶治 総務･人事リーダー

             岩逧 貢  総務･人事グループ主事

４．監査報告

 今回は、ヒアリングと書類審査（医療安全管理体制及び特定機能病院承認要件見直しに

係る事項について）と院内ラウンドを実施した。

  まず医療安全管理体制については、内科系および外科系の複数の医師、看護師、薬剤

師、診療放射線技師、臨床検査技師と多職種で構成され、インシデントレベル 3 b 以上の

事例検証のみならず、近時増加傾向にある注意すべき事案への対策も検討されており適切

な人員配置と対応体制は評価できるものでした。多角的かつ組織横断的な対策立案、情報

の集約および現場職員への周知体制の構築がなされていると考えられました。

改正医療法施行規則で求められている特定機能病院承認要件に係る医療安全管理体制につ

いても、適切に整備されていることを確認しました。

  また、院内ラウンドでは、検体取り違え防止のための設備等が評価できるものでした。

 監査を行った項目は下記のとおり

1.医療安全体制について

①医療安全に関する管理者（総長）の関与・権限

    評価 適正

②医療安全管理責任者の配置状況

   評価 適正

③医療安全管理部門の職員配置状況

   評価 適正

④医療安全管理のための委員会の設置状況

   評価 適正

⑤医療安全管理のための委員会における審議内容

   評価 適正

⑥委員会への出席者・出席状況・職員への情報伝達

   評価 適正

⑦医療安全に関する規程・マニュアルの策定・周知・改訂

   評価 適正

2. 特定機能病院承認要件見直しに係る事項

①全死亡例の報告

   評価 適正

②内部通報窓口の設置

   評価 適正

③医薬品の安全管理

 評価 適正

④インフォームドコンセントの責任者の配置(実施状況の確認)

   評価 適正

⑤診療録の確認責任者の配置・記録内容の確認

   評価 適正

⑥医療安全に資する診療内容のモニタリング

   評価 適正

⑦高難度新規医療技術・未承認新規医薬品等の導入手順

   評価 適正

                                  以上